
　拝啓　師走の候、何かと気忙しいこの頃となりましたが、皆様いかがお過ごしですか。

今年は皆様にとってどんな一年でしたか？新型コロナウイルスによる行動制限も緩和されて

年末年始は旅行を計画されている方も多いかと思い旅行についてご紹介いたします。

敬具

●十分な数の装具を準備する事
　旅先での急な体調の変化で使用枚数が増える可能性があるので十分な枚数を準備しましょう

●装具の入手先を確認する事
　装具が足りなくなった場合の現地での購入・入手方法を確認しましょう

●外出先のトイレを事前にチェックしておきましょう
  ※インターネット検索画面にておでかけ安心トイレで検索！

●トイレに近い席をとる事
　飛行機や電車など座席指定できる場合は通路側が便利です

●必ず乗り物に乗る前に袋の中の排泄物は出しておきましょう
●旅行に持っていくと便利なもの
　防水シーツ（宿泊先で漏れが心配な方）・入浴用の装具・下痢止めや便秘薬

●車の中の日光が当たる場所には装具を置かないようにしましょう
　※高温になると装具が溶けて使用できなくなります

●移動中の服装も体を締めつけない、ゆったりしたものを着ましょう
　※長時間の移動でもストーマを圧迫しないですみます

●剥離剤・潤滑剤は小分けになっているものを準備しましょう
  ※100円ショップなどで、小さい容器を購入し詰め替えたら持ち運び用に出来ます

●フリーカットを使用されてる場合は、カットしてから持って行きましょう
　特に飛行機に乗られる方は、機内にはさみのは持ち込みが出来ないので準備しておきましょう

■旅行の計画・準備のポイント

キムラの四季～水仙～
2022年 第42号

～持ち物リスト～

・ストーマ装具（必要数+2～3枚）

・交換時に使用しているアクセサリー （剥離剤・洗浄剤・被膜剤など）

・ゴミ袋や衣類を留めておく洗濯バサミ

・面板カット用はさみ（フリーカットをご使用の場合）

・保険証・身体障がい者手帳

・使用物品を記載したメモ



年末年始におけるご注文及び休業のお知らせ
• 年内営業は 12月27日（火）までになります。

• 年内お届け可能な最終ご注文日は、12月21日（水）です。

• 年始は1月4日（水）より通常営業いたします。

～ お客様へお願い ～
木村医療器（株）から分社して23年余り。 有難いことに、常時県内外の約3～

4000名のオストメイト様をはじめ、さまざまなご病気で医療用具を使用されてい

る方、またそのご家族や受け入れ先ご施設から、毎日ご注文やお問い合わせを

お受けしております。定期的に開催している「ストーマ相談室」も大変ご好評をい

ただいております。

その中で、

同姓同名・漢字が同じで読みが違う方

同じ町の同じ姓等々

間違いやすいお名前の方が複数おられます。

また使用者本人ではなく、電話をかけている家族様の名前を先におっしゃる方

もおられますが、

お電話や来店の際は必ずご使用者のフルネームでお申し

付けいただきますようお願い申し上げます。

※休み明けの月曜日や午前中は、電話が込み合い繋がらない事が多くなって

おります。

そのため何度も電話をしていただく事になり、皆様へご迷惑をお掛けして大変申

し訳ございません。

お急ぎでない場合は、午後から電話していただくとスムーズに繋がるかと思いま

すので、ご協力を宜しくお願いします。


